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CURSO OFICIAL NACIONAL BIANUAL DE
CERTIFICACION - TRAUMATOLOGIA 2019

Director: Marcelo A. Moreno
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Lugar de realizacion: COLEGIO DE MEDICOS DE LA PCIA. DE BUENOS AIRES. DISTRITO I.
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Dia y Horario: 1° y 3° martes de cada mes (abril-octubre). 17:00 hs.

Hora Temas

17:00 hs. Politraumatizados (atencion Hospitalaria)
17:10 hs. Fracturas expuestas. Herida por arma de fuego
17:20 hs. Lesiones de partes blandas. Clasificacion
17:30 hs. INTERVALO

Hora Temas

17:50 hs. Accidentes de carretera

18:00 hs. Lesiones provocadas por accidente vial y su repercusion en la vida social.
18:10 hs. Rehabilitacion del politraumatizado

Hora Temas

17:00 hs. Traumatismo de columna en nifios

17:10 hs. Clasificacion de fracturas de columna
17:20 hs. Fracturas y luxaciones de columna cervical
17:40 hs. Fracturas de columna toracolumbares



17:50 hs. INTERVALO

Hora Temas
18:00 hs. Fractura de columna en el adulto mayor
18:10 hs. Fracturas patolégicas de columna
18:20 hs. Tratamiento ortopédico en fracturas de columna
MODULO V- 7/5/19
Hora Temas
17:00 hs. Fractura extremo proximal de himero
17:10 hs. Fracturas diéfisis humeral
17:20 hs. Fractura supracondilea de codo
17:30 hs. Fracturas de humero y codo en los nifios
17:40 hs. Fractura de olecranon y cupula radial
17:50 hs. INTERVALO
MODULO VI - 7/5/19

Hora Temas
18:00 hs. Fractura de clavicula y escapula
18:10 hs. Luxacion acromioclavicular
18:20 hs. Luxacion glenohumeral
18:30 hs. Luxaciones de codo

MODULO VIl - 21/5/19
Hora Temas
17:00 hs. Fractura de antebrazo
17:10 hs. Fractura de mufieca
17:20 hs. Fractura de mano
17:30 hs. Clasificacion y Conducta en nifios (fractura antebrazo — mufieca)
17:40 hs. INTERVALO

MODULO VIII = 21/5/19
Hora Temas
18:00 hs. Inestabilidad de mufieca y carpo
18:10 hs. Lesiones tendones flexores
18:20 hs. Lesiones tendones extensores
18:30 hs. Lesiones graves de la mano



Hora

17:00 hs.
17:10 hs.
17:20 hs.
17:30 hs.
17:40 hs.

Hora

18:00 hs.
18:10 hs.
18:20 hs.
18:30 hs.

Hora

17:00 hs.
17:10 hs.
17:20 hs.
17:30 hs.
17:40 hs.
17:50 hs.

Hora

18:00 hs.
18:10 hs.
18:20 hs.
18:30 hs.

Hora

17:00 hs.
17:10 hs.
17:20 hs.
17:30 hs.

MODULO IX — 4/6/19

Temas

Fractura de pelvis

Fractura de acetabulo
Luxacién traumatica de cadera
Fractura diafisis femoral
INTERVALO

MODULO X — 4/6/19

Temas

Fracturas mediales de cadera
Fracturas laterales de cadera
Fracturas periprotésicas de cadera
Fractura de cadera en nifios

MODULO XI — 6/8/19

Temas

Fractura extremo distal de fémur
Luxacién traumatica de rodilla
Fractura platillos tibiales
Fracturas diafisarias en los nifios
Fractura de rétula

INTERVALO

MODULO XIl — 6/8/19

Temas

Lesiones meniscales de rodilla

Lesion de ligamento cruzado anterior

Lesién de ligamento cruzado posterior y angulo postero externo
Enfoque artroscopico de las fracturas articulares

MODULO XIll = 20/8/19

Temas

Fracturas de la pierna

Fractura de tobillo

Inestabilidades traumaticas en tobillo y pie
Fractura Pilon tibial



17:40 hs.

Hora

18:00 hs.
18:10 hs.
18:20 hs.
18:30 hs.

Hora

17:00 hs.
17:10 hs.
17:20 hs.
17:30 hs.
17:40 hs.

Hora

18:00 hs.
18:10 hs.
18:20 hs.
18:30 hs.

INTERVALO
MODULO XIV — 20/8/19

Temas

Fractura de astragalo

Fractura de calcaneo

Luxacion periastragalina

Luxacion y fractura luxacion de Lisfranc

MODULO XV - 3/9/19

Temas

Pardlisis obstétricas del plexo braquial

Lesiones neuroldgicas traumaticas del nervio periférico del miembro superior
Lesiones neuroldgicas traumaticas del nervio periférico miembro inferior
Lesiones traumaticas de plexo braquial en el adulto

INTERVALO

MODULO XVI - 3/9/19

Temas

Fracturas patologicas de los miembros. Clasificacion y diagndstico.
Fracturas patolégicas - Conductas terapéuticas

Registro de implantes

Relacién del médico con las Sociedades Cientificas, Gremiales y
Profesionales. Certificado de buena conducta profesional

MODULO XVIIl- PODRA SER VISTO A TRAVES DEL CAMPUS VIRTUAL AAOT

Historia Clinica

Consentimiento Informado segun Ley 26.529

Adecuacion del nuevo Codigo Civil y Comercial para la responsabilidad medica
Amparos en Ortopedia y Traumatologia

AOTCABA. Objetivos. Aspectos médico-legales y gremiales

MODULO XIX — PODRA SER VISTO A TRAVES DEL CAMPUS VIRTUAL AAOT



Temas
Accidente de trabajo como contingencia prevista en la Ley 24557
Mecanismos de denuncia, diagnédstico, semiologia aplicada y confeccion de historia clinica

Alcances del procedimiento administrativo, decretos y resoluciones reglamentarias
Enfermedad inculpable

Conceptos médicos en la aplicacion de la Tabla de Evaluacién de Incapacidades Laborales
aprobada por el Decreto N° 659/96 —Anexo sustituido por el art. 2° del Decreto N° 49/14 en la valoracion
del dafio corporal en accidentes de trabajo — Ejemplos clinicos.

Temas

Radioproteccién en el area quirdrgica

Organizaciéon administrativa de una Asociacion Regional

Aplicacién y uso del NUN. Comparacion con el Nomenclador Nacional

Fisiopatologia del dolor
Tratamiento intervencionista del dolor

EVALUACION — JUEVES 17 DE OCTUBRE



