# ASOCIACIÓN ARGENTINA DE ORTOPEDIA Y TRAUMATOLOGÍA COMITÉ DE EDUCACIÓN MÉDICA CONTINUADA



# CURSO OFICIAL NACIONAL BIANUAL DE CERTIFICACIÓN - TRAUMATOLOGÍA 2019

Director: Marcelo A. Moreno Secretario: Nicolás Romano Yalour

Lugar de realización: COLEGIO DE MEDICOS DE LA PCIA. DE BUENOS AIRES. DISTRITO I.

Calle 51 n°723. La Plata

Día y Horario: 1° y 3° martes de cada mes (abril-octubre). 17:00 hs.

#### MÓDULO I - 9/4/19

Hora	Temas
17:00 hs.	Politraumatizados (atención Hospitalaria)
17:10 hs.	Fracturas expuestas. Herida por arma de fuego
17:20 hs.	Lesiones de partes blandas. Clasificación
17:30 hs.	INTERVALO

#### MODULO II - 9/4/19

Hora	Temas
17:50 hs.	Accidentes de carretera
18:00 hs.	Lesiones provocadas por accidente vial y su repercusión en la vida social.
18:10 hs.	Rehabilitación del politraumatizado

#### **MÓDULO III – 16/4/19**

Hora	Temas
17:00 hs.	Traumatismo de columna en niños
17:10 hs.	Clasificación de fracturas de columna
17:20 hs.	Fracturas y luxaciones de columna cervical
17·40 hs	Fracturas de columna toracolumbares

17:50 hs. INTERVALO

# MÓDULO IV - 16/4/19

Hora	Temas
18:00 hs.	Fractura de columna en el adulto mayor
18:10 hs.	Fracturas patológicas de columna
18:20 hs.	Tratamiento ortopédico en fracturas de columna

# MODULO V- 7/5/19

Hora	Temas
17:00 hs.	Fractura extremo proximal de húmero
17:10 hs.	Fracturas diáfisis humeral
17:20 hs.	Fractura supracondílea de codo
17:30 hs.	Fracturas de húmero y codo en los niños
17:40 hs.	Fractura de olecranon y cúpula radial
17:50 hs.	INTERVALO

#### **MODULO VI - 7/5/19**

Hora	Temas
18:00 hs.	Fractura de clavícula y escápula
18:10 hs.	Luxación acromioclavicular
18:20 hs.	Luxación glenohumeral
18:30 hs.	Luxaciones de codo

# MÓDULO VII – 21/5/19

Hora	lemas
17:00 hs.	Fractura de antebrazo
17:10 hs.	Fractura de muñeca
17:20 hs.	Fractura de mano
17:30 hs.	Clasificación y Conducta en niños (fractura antebrazo – muñeca)
17:40 hs.	INTERVALO
	MODULO VIII 24/E/40

#### **MODULO VIII – 21/5/19**

Hora	Temas
18:00 hs.	Inestabilidad de muñeca y carpo
18:10 hs.	Lesiones tendones flexores
18:20 hs.	Lesiones tendones extensores
18:30 hs.	Lesiones graves de la mano

# **MÓDULO IX – 4/6/19**

Hora	Temas
17:00 hs.	Fractura de pelvis
17:10 hs.	Fractura de acetábulo
17:20 hs.	Luxación traumática de cadera
17:30 hs.	Fractura diáfisis femoral
17:40 hs.	INTERVALO

# **MÓDULO X – 4/6/19**

Hora	Temas
18:00 hs.	Fracturas mediales de cadera
18:10 hs.	Fracturas laterales de cadera
18:20 hs.	Fracturas periprotésicas de cadera
18:30 hs.	Fractura de cadera en niños

# **MÓDULO XI – 6/8/19**

Hora	Temas
17:00 hs.	Fractura extremo distal de fémur
17:10 hs.	Luxación traumática de rodilla
17:20 hs.	Fractura platillos tibiales
17:30 hs.	Fracturas diafisarias en los niños
17:40 hs.	Fractura de rótula
17:50 hs.	INTERVALO

#### **MODULO XII - 6/8/19**

Hora	Temas
18:00 hs.	Lesiones meniscales de rodilla
18:10 hs.	Lesión de ligamento cruzado anterior
18:20 hs.	Lesión de ligamento cruzado posterior y ángulo postero externo
18:30 hs.	Enfoque artroscópico de las fracturas articulares

# **MÓDULO XIII – 20/8/19**

Hora	Temas
17:00 hs.	Fracturas de la pierna
17:10 hs.	Fractura de tobillo
17:20 hs.	Inestabilidades traumáticas en tobillo y pie
17:30 hs.	Fractura Pilón tibial

17:40 hs. INTERVALO

#### **MÓDULO XIV - 20/8/19**

Hora	Temas
18:00 hs.	Fractura de astrágalo
18:10 hs.	Fractura de calcáneo
18:20 hs.	Luxación periastragalina
18:30 hs.	Luxación y fractura luxación de Lisfranc

#### MODULO XV - 3/9/19

Hora	Temas
17:00 hs.	Parálisis obstétricas del plexo braquial
17:10 hs.	Lesiones neurológicas traumáticas del nervio periférico del miembro superior
17:20 hs.	Lesiones neurológicas traumáticas del nervio periférico miembro inferior
17:30 hs.	Lesiones traumáticas de plexo braquial en el adulto
17:40 hs.	INTERVALO

#### **MODULO XVI - 3/9/19**

Temas
Fracturas patológicas de los miembros. Clasificación y diagnóstico.
Fracturas patológicas - Conductas terapéuticas
Registro de implantes
Relación del médico con las Sociedades Científicas, Gremiales y
Profesionales. Certificado de buena conducta profesional

# MODULO XVIII- PODRÁ SER VISTO A TRAVÉS DEL CAMPUS VIRTUAL AAOT

Historia Clínica

Consentimiento Informado según Ley 26.529

Adecuación del nuevo Código Civil y Comercial para la responsabilidad medica

Amparos en Ortopedia y Traumatología

AOTCABA. Objetivos. Aspectos médico-legales y gremiales

### MÓDULO XIX - PODRÁ SER VISTO A TRAVÉS DEL CAMPUS VIRTUAL AAOT

#### **Temas**

Accidente de trabajo como contingencia prevista en la Ley 24557 Mecanismos de denuncia, diagnóstico, semiología aplicada y confección de historia clínica Alcances del procedimiento administrativo, decretos y resoluciones reglamentarias

Enfermedad inculpable

Conceptos médicos en la aplicación de la Tabla de Evaluación de Incapacidades Laborales aprobada por el Decreto Nº 659/96 –Anexo sustituido por el art. 2º del Decreto Nº 49/14 en la valoración del daño corporal en accidentes de trabajo – Ejemplos clínicos.

#### MODULO XX - PODRÁ SER VISTO A TRAVÉS DEL CAMPUS VIRTUAL AAOT

#### Temas

Radioprotección en el área quirúrgica Organización administrativa de una Asociación Regional Aplicación y uso del NUN. Comparación con el Nomenclador Nacional

#### MÓDULO I - PODRÁ SER VISTO A TRAVÉS DEL CAMPUS VIRTUAL AAOT

Fisiopatología del dolor Tratamiento intervencionista del dolor

**EVALUACIÓN – JUEVES 17 DE OCTUBRE**